北京市中伦（深圳）律师事务所

关于浙江迪贝电气股份有限公司

实际控制人增持股份的

法律意见书

二〇二四年五月

法律意见书

释 义

在本法律意见书中，除上下文另有解释或说明外，下列使用的简称分别代表

如下全称或含义：

迪贝电气/公司 指

浙江迪贝电气股份有限公司，为一家依据中国法律成立并有

效存续的股份有限公司，其发行的股票依法在上海证券交易

所上市交易，股票代码 603320

增持人 指 吴建荣先生，系公司实际控制人、董事长

中国证监会 指 中国证券监督管理委员会

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》

《收购管理办法》 指 《上市公司收购管理办法》

本所 指 北京市中伦（深圳）律师事务所

中国/中国境内 指

中华人民共和国，仅为出具法律意见书之目的，此处不包括

中华人民共和国的香港特别行政区、澳门特别行政区和台湾

地区

元/万元 指 人民币元/人民币万元

- 1 -

北京市中伦（深圳）律师事务所

关于浙江迪贝电气股份有限公司

实际控制人增持股份的

法律意见书

致：浙江迪贝电气股份有限公司

北京市中伦（深圳）律师事务所（以下简称“本所”）作为浙江迪贝电气股

份有限公司（以下简称“公司”、“迪贝电气”）的常年法律顾问，受公司委托，

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和

国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市公司收购管理办法》（以下简

称“《收购管理办法》”）、《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易

所上市公司自律监管指引第 8号——股份变动管理》等法律、法规和其他规范性

文件以及上海证券交易所业务规则的有关规定，就公司实际控制人吴建荣先生

（以下简称“增持人”）增持公司股份的事宜（以下简称“本次增持”）出具本

法律意见书。

为出具本法律意见书之目的，本所根据《公司法》《证券法》《收购管理办

法》等法律法规及规范性文件的有关规定，审阅了本所认为必须查阅的文件，并

就涉及本次增持有关的事实和法律事项进行了核查。在前述核查过程中，本所已

得到公司向本所作出的如下保证：其已经向本所提供了为出具本法律意见书所要

求其提供的原始书面材料、副本材料、复印材料、确认函或证明；其提供给本所

的文件和材料及所作的陈述是真实的、准确的、完整的、有效的，并无任何隐瞒、

遗漏、虚假或误导之处，且文件材料为副本或复印件的，其均与正本或原件一致。

法律意见书

- 2 -

对于出具本法律意见书至关重要而又无法得到独立的证据支持的事实，或者

基于本所专业无法作出核查及判断的重要事实，本所依赖政府有关部门、公司或

者其他有关机构出具的证明文件作出判断。

本所依据《证券法》《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事

务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本法律意见书出具日以前已经发

生或者存在的事实及中国现行法律、法规和规范性文件，并基于对有关事实的了

解和对法律的理解发表法律意见。本所已严格履行了法定职责，按照律师行业公

认的业务标准、道德规范和勤勉尽责的精神，对本次增持涉及的相关材料、文件

和有关事实进行了合理、必要的核查与验证。

本法律意见书仅供公司就本次增持之目的使用，不得用作任何其他目的之依

据。

本所同意将本法律意见书作为本次增持所必备的法律文件，随其他文件一起

公告，并依法对出具的法律意见承担责任。

基于以上所述，本所律师出具法律意见如下：

一、增持人的主体资格

（一）增持人的基本情况

根据公司提供的材料、公司的书面说明并经本所律师核查，本次增持的主体

为公司实际控制人、董事长吴建荣先生。吴建荣先生身份证号码为

3306231954********，中国国籍，无境外永久居留权。

（二）增持人不存在《收购管理办法》规定的不得收购上市公司的情形

根据公司提供的材料、增持人的书面说明并经本所律师核查，截至本法律意

见书出具之日，增持人不存在以下情形：

l、负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

2、最近 3年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3、最近 3年有严重的证券市场失信行为；

法律意见书

- 3 -

4、《公司法》第一百四十六条规定情形；

5、法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情

形。

综上，本所认为增持人不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市

公司的情形，具备实施本次增持的主体资格。

二、本次增持的具体情况

（一）本次增持前增持人的持股情况

根据公司于 2024年 2月 19日披露的《浙江迪贝电气股份有限公司关于实际

控制人首次增持公司股份及后续增持计划暨公司“提质增效重回报”行动方案的

公告》（公告编号：2024-002）， 截至公告日，吴建荣先生未直接持有公司股

票，吴建荣先生的一致行动人迪贝控股有限公司（以下简称“迪贝控股”）、吴

储正女士、嵊州市迪贝工业炉有限公司（以下简称“工业炉”）合计持有公司

86,720,030股，占公司总股本的 66.69%。

（二）本次增持计划

根据公司于 2024年 2月 19日披露的《浙江迪贝电气股份有限公司关于实际

控制人首次增持公司股份及后续增持计划暨公司“提质增效重回报”行动方案的

公告》（公告编号：2024-002），吴建荣先生于 2024年 2月 8日通过上海证券

交易所系统以集中竞价交易方式增持公司股份 860,460 股（以下简称“首次增

持”），占公司总股本的 0.66%；并计划自首次增持之日起 6 个月内，即 2024

年 2月 8日至 2024年 8月 7日，以自有资金通过上海证券交易所系统以集中竞

价交易方式增持公司股份，增持金额为 2,000万元（含首次增持金额）。本次增

持不设定价格区间，将根据公司股票价格波动情况及资本市场整体趋势，择机实

施增持计划。

（三）本次增持的实施情况

根据公司提供的材料并经本所律师核查，2024年 2月 8日至 2024年 5月 30

日期间，增持人吴建荣先生通过上海证券交易所集合竞价交易系统累计增持公司

法律意见书

- 4 -

股份 1,844,260 股，约占公司总股本的 1.42%，累计增持金额为人民币 2,001.72

万元（不含交易费用），已超过 2,000万元，本次增持计划已实施完毕。自首次

增持之日起至本法律意见书出具之日，吴建荣先生未减持其所持有的公司股份。

综上，本所认为增持人本次增持行为符合《公司法》《证券法》《收购管理

办法》等法律、法规和规范性文件的有关规定。

（四）本次增持后增持人的持股情况

根据公司的书面说明，本次增持股份计划实施完毕后，吴建荣先生直接持有

公司 1,844,260股，占公司总股本的 1.42%；吴建荣先生及其一致行动人迪贝控

股、吴储正女士、工业炉合计持有公司 88,564,290股，占公司总股本的 68.11%。

综上，本所认为增持人本次增持行为符合《公司法》《证券法》《收购管理

办法》等法律、法规和规范性文件的有关规定。

三、本次增持的信息披露

根据公司提供的材料并经本所律师核查，公司已就本次增持的相关情况在指

定的信息披露媒体上发布了相关公告，具体情况如下：

2024年 2月 19日，公司披露《浙江迪贝电气股份有限公司关于实际控制人

首次增持公司股份及后续增持计划暨公司“提质增效重回报”行动方案的公告》

（公告编号：2024-002），就增持主体和增持计划的主要内容等情况进行了披露。

2024年 5月 8日，公司披露《浙江迪贝电气股份有限公司关于实际控制人

增持股份情况进展公告》（公告编号：2024-020），就增持人的增持进展情况进

行了披露。

2024年 5月 18日，公司披露《浙江迪贝电气股份有限公司关于持股 5%以

上股东及其一致行动人增持股份达到 1%的提示性公告》（公告编号：2024-023），

就增持人的增持进展暨股东权益变动情况进行了披露。

根据增持人出具的确认函，本次增持已于 2024年 5月 30日实施完毕。根据

《收购管理办法》和上海证券交易所的相关信息披露要求，公司尚需就本次增持

的实施结果履行相应的信息披露义务。

法律意见书

- 5 -

综上，本所认为截至本法律意见书出具之日，公司已就本次增持履行了现阶

段所需的信息披露义务，符合相关信息披露要求。

四、本次增持属于《收购管理办法》规定的免于发出要约的情形

根据《收购管理办法》第六十一条、第六十三条第一款第（五）项之规定，

相关投资者在一个上市公司中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份

的 50%的，继续增加其在该公司拥有的权益不影响该公司的上市地位，可以免于

发出要约。

根据公司提供的材料并经本所律师核查，本次增持计划实施前，吴建荣先生

及其一致行动人迪贝控股、吴储正女士和工业炉合计持有公司 86,720,030股，占

公司总股本的 66.69%，超过公司已发行股份总数的 50%。根据《上海证券交易

所股票上市规则》的规定，与增持上市公司股份直接相关的、可能影响上市公司

上市地位的事项为股权分布发生变化不再具备上市条件，即指社会公众股东持有

的股份低于上市公司总股本的 25%。

截至本法律意见书出具之日，迪贝电气的股本总额为 130,031,376.00元。本

次增持完成后，吴建荣先生及其一致行动人持有公司股份 88,564,290股，占公司

总股本的比例为 68.11%。本次增持完成后，社会公众持有迪贝电气股份数量高

于迪贝电气股份总数的 25%，吴建荣先生及其一致行动人在迪贝电气拥有的权益

不影响迪贝电气的上市地位。

因此，本所认为，吴建荣先生及其一致行动人持有的迪贝电气拥有权益的股

份超过迪贝电气已发行股份的 50%，本次增持完成后，吴建荣先生及其一致行动

人在迪贝电气中拥有的权益不影响迪贝电气的上市地位，本次增持满足《收购管

理办法》规定的免于发出要约的条件。

综上，本所认为本次增持属于《收购管理办法》规定的免于发出要约的情形。

五、结论意见

l、增持人具备实施本次增持的主体资格；

2、本次增持行为符合《公司法》《证券法》《收购管理办法》等法律、法

法律意见书

- 6 -

规和规范性文件的有关规定；

3、截至本法律意见书出具之日，公司已就本次增持履行了现阶段所需的信

息披露义务，符合相关信息披露要求；

4、本次增持属于《收购管理办法》规定的免于发出要约的情形。

（以下无正文）

	4-中伦：关于浙江迪贝电气股份有限公司实际控制人增持股份的法律意见书(4).pdf
	一、增持人的主体资格
	二、本次增持的具体情况
	（一）本次增持前增持人的持股情况
	（二）本次增持计划
	（三）本次增持的实施情况
	（四）本次增持后增持人的持股情况

	三、本次增持的信息披露
	四、本次增持属于《收购管理办法》规定的免于发出要约的情形
	五、结论意见

	2024年5月31日 浙江迪贝电气股份有限公司实际控制人增持股份法律意见书-签字页